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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doprovoďte překladatelským komentářem v

rozsahu min. 20 normostran. Komentář slouží k provedení překladatelské analýzy, která by

měla předcházet překladu: v jejím rámci celkově charakterizujte výchozí text; uveďte, s

jakým cílem a jakou funkcí byl napsán a jaké stylistické postupy autorka volí k dosažení

svého záměru. Dále uvažujte o nové, české komunikační situaci překladu – tato situace, byť

hypotetická, bude v komentáři představena. Vysvětlete, zda a proč jsou funkce a cíl v této

nové komunikační situaci, a v závislosti na nich styl, v textu vašeho překladu stejné či

pozměněné. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil/a, a zdůvodněte použité

překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl/a na úrovni lexika,

syntaxe a celkově v rovině stylistické, případně kompoziční. Postupujte přitom od celkové

koncepce svého překladu k dílčím řešením. Citovaná vlastní řešení, která budete uvádět jako

důkazy vámi zvolených postupů, opatřete odkazy ke stránkám překladu i originálu.

Komentář opatřete na závěr bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních

zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK

(Čl. 19) připojte ke dvěma vázaným exemplářům práce (kroužková vazba) dvě volně vložené

kopie výchozího textu.
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Abstrakt

Cílem práce je překlad odborného článku Michaela Coxe Learning from History? From

Soviet Collapse to the “new” Cold War publikovaného v periodiku Cold War History v roce

2014 z angličtiny do češtiny. Po samotném překladu následuje teoretická část, konkrétně

komentář překladu, který obsahuje analýzu výchozího textu, fiktivní zadání a metodu

překladu, překladatelské problémy a také typologii překladatelských postupů a posunů.
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studená válka; postsovětské období; historická relativizace

Abstract

The author of this theses aims to translate an essay called Learning from History? From

Soviet Collapse to the “new” Cold War written by Michael Cox and published in the Cold

War History in 2014 from English into Czech. The translation is followed by theoretical part,

specifically by annotation of the translation, which includes source text analysis, fictious

assignment and overall method of translation, translation problems and typology of

translation methods and shifts.
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1. Úvod

Studená válka a její reflexe v historiografii je v rámci odborné literatury stále velmi

aktuálním tématem. Jako absolventka oboru Historie – Evropská studia jsem s daným

tématem velmi dobře obeznámena, znám dobře souvislosti a nečiní mi problém se

v problematice orientovat. Z tohoto důvodu jsem si jako text pro svůj bakalářský překlad

vybrala článek Michaela Coxe Learning from History? From Soviet Collapse to the “new”

Cold War publikovaného v periodiku Cold War History v roce 2014.

Jmenovaný článek je poměrně dlouhý, proto jsem jej musela pro potřeby překladu

zkrátit, respektive vybrat si jen určité části. Jelikož je článek členěn na samostatné

podkapitoly, mohla jsem si zvolit jen některé z nich – konkrétně první dvě (s. 461–467) a

kapitolu pátou (s. 475–479). K práci přikládám celý originální článek ve formátu PDF, ale

překládala jsem jen uvedené kapitoly. Součástí překladu jsou také hojné poznámky pod

čarou, u nichž jsem vždy zjišťovala, zda citované dílo náhodou nevyšlo česky a doprovodný

text přeložila.

Při překladu jsem z hlediska faktů a orientace v tématu vycházela z vlastních

znalostí, které se ve většině případů ukázaly jako dostatečné. I přesto jsem ale požádala o

konzultaci k tématu Jana Kouru z Ústavu světových dějin FFUK, s nímž jsme diskutovali o

fiktivním zadání, koncepci článku i konkrétních termínech. Události a osobnosti spojené se

studenou válkou jsem ověřovala v monografii Studená válka (Gaddis, 2006) a okolnosti

rozpadu Sovětského svazu a následující dění v knize Timothyho Snydera (2019). Pro

rychlou orientaci v překladech termínů jsem využívala překladové i jednojazyčné slovníky,

českou a anglickou Wikipedii nebo intercorp Českého národního korpusu.

Po překladu následuje komentář, který obsahuje na prvním místě detailní analýzu

výchozího textu, fiktivní zadání a celkovou koncepci překladu. Dále pak typologii

překladatelských problémů, postupů a posunů. Při psaní komentáře jsem využívala

mluvnice, pravidla pravopisu a také nejrůznější teorie překladu – např. Dagmar Knittlovou

(2010) a její lexikologickou analýzu a typologii postupů nebo Editu Gromovou (2009), která

ve své práci shrnuje překladatelské posuny. Na konci práce uvádím kompletní seznam

literatury, včetně dalších prací příruček a slovníků, které jsem zde v úvodu nezmínila.

Cílem práce bylo vytvořit adekvátní český překlad textu, tak aby odpovídal

zvolenému fiktivnímu zadání. V komentáři bylo pak záměrem nejen výchozí text analyzovat,

ale především reflektovat problematická místa překladu a vědomě popsat postupy a posuny

při vlastním překladu.
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2. Překlad

Poučení z dějin? Od pádu Sovětského svazu k „nové“ studené válce

Michael Cox

Departement of International Relations/IDEAS, London School of Economics and Political Science, London

UK

„Konec studené války“, jak se dnes tyto události poměrně nepřesvědčivě nazývají, už byl

mnohokrát detailně zkoumán. Avšak neobyčejně bohatá literatura, která za posledních 25

let vznikla, doposud nevěnovala příliš pozornosti zásadnímu problému: totiž roli, kterou

hrály „dějiny“ ve chvílích, kdy se jednotliví aktéři pokoušeli vysvětlit, co se kolem nich děje

v době překotných změn.

Úvod

„Nemůžeme přestat porovnávat minulost a přítomnost… Nemůžeme se z nich přestat

poučovat, protože z toho vychází zkušenosti …“1

Ústup a pád sovětské moci není jen jednou z nejpřelomovějších změn konce 20. století.

Jedná se také o změnu nejméně očekávanou – dalo by se říct o klasickou „černou labuť“.

Tato změna dala vzniknout impozantnímu množství sekundární literatury založené z velké

části na pamětech a vzpomínkách těch, kteří se ocitli přímo u rozpadu, a také na poměrně

pozoruhodném množství primárních zdrojů, jež se objevily po otevření archivů v kdysi

rozděleném a utajovaném světě. Je samozřejmě pravdou, že některé z těchto archivů nejsou

úplně zpřístupněny tak, jako bývaly; a některé ve skutečnosti nebyly otevřeny vůbec. Ale

těm, kdo vyrostli v časech výraznějších omezení, připadají dnešní podmínky jako

akademické nebe.

Micahel Cox je emeritní profesor mezinárodních vztahů a zakládající ředitel think tanku IDEAS na

Londýnské škole ekonomie a politických studií. Je bývalým předsedou Evropského konsorcia pro politický

výzkum (ECPR), externím výzkumným pracovníkem Chatham House a Royal United Service Institute

v Londýně. Napsal a editoval více než 20 knih, mezi ty poslední patří Soft Power and US Foreign Policy

(2009), The Global 1989 (2010), nejprodávanější US Foreign Policy (2. vyd 2011) a US Foreign Policy and

Democracy Promotion (2012). E-mail: M.E.Cox@lse.ac.uk
1 Eric Hobsbawm, On History (London: Abacus, 2002), 32.
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 „Konec studené války“, jak se dnes tyto události poměrně nepřesvědčivě nazývají,

už byl mnohokrát detailně zkoumán. Nicméně širší diskuse o tom, co by se mělo správně

nazývat selháním největšího experimentu v dějinách lidstva, se točila a točí okolo několika

klíčových otázek: za prvé, proč se něco, co vypadalo tak nevyhnutelné poté, co se to stalo,

zdálo předtím tak nepravděpodobné;2 za druhé, jak dalece měli jednotliví vrcholní politici –

zejména Gorbačov – skutečné povědomí o vyvíjející se situaci nebo kontrolu nad ní;3 za

třetí, mohla-li se historie v těchto bouřlivých letech ubírat úplně jiným směrem; a konečně,

která konkrétní „teorie“ nebo „zásadní myšlenka“ nám nejlépe pomůže pochopit, co se

stalo?4 Jinými slovy, byl pád „reálně existujícího komunismu“ výsledkem jaderné patové

situace, imperiálního napětí, dlouhodobého sovětského ekonomického úpadku, vojenského

tlaku Spojených států, celoevropské politiky détente, aktivní role EHS ve východní Evropě,

drobivé síly nacionalismu, helsinských dohod, porážky nebo úspěchu mírového hnutí 80. let,


[…]


rovině lingvistické se uplatňuje posun konstitutivní (objektivní). Vychází ze systémových

rozdílů výchozího a cílového jazyka a při překladu není možné se takovému posunu vyhnout.

Z části už jsem tyto změny popsala v rámci kapitoly o postupech, tady tedy uvedu další,

které jsou charakteristické jak pro překlad mezi češtinou a angličtinou obecně, tak pro můj

vlastní překlad. Jedním ze zásadních rozdílů mezi těmito jazyky je užití polovětných obratů

a nefinitních slovesných tvarů. Například při překladu minulých participií jsem provedla

transpozici na jiný větný člen (a.), případně převedla obrat vedlejší větou (b.)

a. > … they are just as likely to take policy decisions based on all sorts of

‘considerations’… (s. 463 orig.)

> … stejně by činili politická rozhodnutí na základě „zvažování“… (s. 10 překl.)

b. > … set of conclusions about the often complex role or roles played by memory

as the communist system began to fall apart… (s. 463 orig.)
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> … řadu závěrů o často složité roli či rolích, které vzpomínky hrály, když se

roku 1989 začal komunistický systém rozpadat… (s. 10 překl.)

Konstitutivní posuny vznikají také často proto, že čeština nemá kategorii determinace, tudíž

buď nevyjádří určitý determinant vůbec, nebo musí jeho sémantiku vyjádřit jinak. Uvádím

zde příklad, kde jsem původně anglický neurčitý člen přeložila pomocí přídavného jména a

celou vazbu umístila na konec věty jako réma, naopak určitý člen na začátku jsem

nepřeložila nijak.

> The idea that the Cold War had not only helped the West recover after WWII but

had gone on to generate a degree of balance in the international systém soon found

its way into the wider academic literature. (s. 464 orig.)

> Do širší akademické literatury si našla cestu i myšlenka, že studená válka nejen že

pomohla Západu vzpamatovat se po druhé světové válce, ale následně také vytvořila

určitou míru rovnováhy v mezinárodním uspořádání. (s. 11 překl.)

Posledním výrazným rozdílem mezi češtinou a angličtinou, který zde uvedu, je systém

slovesných časů. Angličtina používá výrazně více časů, včetně tzv. plusquamperfekta (past

perfect). Stručně řečeno, odkazuje na minulou dobu předcházející před bližší dobou minulou

(Dušková 2012, s. 220). V češtině není možné něco takového formulovat v rámci slovesných

časů. Výjimečně je třeba do věty přidat výrazy, které jsou schopny toto vyjádřit, většinou

ale stačí použít klasický minulý čas a slovosled a kontext určí, co předcházelo a co

následovalo (Dušková 2012, s. 226). V češtině je navíc možno znázornit ukončenost děje

pomocí dokonavých sloves.

> It then continued through the following year and for a short while after Yeltsin had

assumed office and began to press for far-reaching economic reforms. (s. 475 orig.)

> Pokračovala i v dalším roce, a ještě i chvíli poté, co Jelcin převzal úřad a jal se

prosazovat rozsáhlé hospodářské reformy. (s. 15 překl.)

Protikladem posunů konstitutivních jsou posuny individuální (subjektivní), které

jsou způsobeny překladatelovým idiolektem a vznikají na základě interpretace. V zásadě pak

může v důsledku takových posunů dojít k simplifikaci nebo explikaci. První případ, tedy

zobecnění, zjednodušení, jsem uplatnila například při překladu výrazu Second Duma, který
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byl již komentován výše. Druhým typem individuálního posunu je explikace, tj. zúžení

významu, přidání vysvětlení apod. Jeden z příkladů jsem již také komentovala v kapitole

spojené s terminologickými problémy – dovysvětlení analogie mezi Ruskem a Výmarskou

republikou. Dále mohu třeba uvést příklad, kdy jsem spojení the Bush team (s. 466 orig.)

nahradila výrazem Bushova administrativa (s. 14 překl.). Jsem si vědoma toho, že je

individuálních posunů v textu mnohem více, ale v rámci komentáře nebylo možné podchytit

všechny.

Gromová dále uvádí tematický posun, ale vzhledem k tomu, že z hlediska tématu a

reálií jsem text měnit nemusela, nejsem si vědoma ani žádných tematických posunů. Stejně

tak doufám, že jsem se nedopustila posunů negativních.
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4. Závěr

Výchozí text, který jsem si zvolila pro překlad se ukázal poměrně náročným. Kromě

problémů z oblasti lexika a terminologie bylo nejobtížnější vyrovnat se se syntaxí. Autor

používá velmi dlouhá a složitá souvětí s hypotaktickými vztahy. Místy bylo poměrně

náročné se v textu orientovat a správně porozumět originálu a autorovu záměru, i přesto

věřím, že jsem se při překladu nedopustila negativních posunů na žádné rovině. Nejtěžší při

překladu bylo zachovat čtivost a srozumitelnost textu, tudíž jsem se často uchylovala

k rozdělování dlouhých souvětí a reformulaci kondenzovaných abstraktních nominálních

vyjádření.

Z analýzy a fiktivního zadání vyplynulo, že text nebylo pro příjemce z hlediska

funkce a reálií příliš upravovat, ale v některých oblastech – především interpunkce – bylo

potřeba text přizpůsobit českému prostředí. V rámci komentáře jsem se také zamyslela nad

rozdíly mezi dějinami a historií, vysvětlila překlad poznámek pod čarou a také uvedla

ilustrativní příklady překladatelských problémů, postupů a posunů. Některá tvrzení jsou

mými vlastními hypotézami, ovšem vycházela jsem především ze znalosti českého a

anglického jazyka obecně a samozřejmě odborné literatury. Jsem si vědoma toho, že

komentář neobsahuje popis úplně všeho, co se při překládání měnilo, vysvětlovalo, nebo

naopak zjednodušovalo, ale snažila jsem se vypíchnout ta nejdůležitější témata a na vzorku

příkladů vždy ilustrovat daný fenomén.
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