Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: __Petra Konečná_____

Název práce: Michael Cox, *Learning for History? From Soviet Collapse to the "New" Cold War*.
In: *Cold War History*, Vol 14, 2014/4, p. 461-467, 475-479.

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Předkládaná práce je překladem anglického odborného článku o studené válce, který je obsahově i jazykově náročný. Diplomantka, která je absolventkou bakalářského oboru historie, se překladu zhostila úspěšně; zvládla převést do češtiny složitou syntax výkladu i úvahovosti, vysokou míru abstraktnosti i intertextovosti. O velmi důkladné a správné analýze textu a jeho jazykových rysů svědčí část práce Překladačská analýza. Výborným komentářem k promyšlenému překladu věcného obsahu je oddíl 3.3.2 Komentáře, Termíny a zaužívaná spojení. Komentář celkově prokazuje diplomantčiny výborné komparativní a kontrastivní znalosti anglického a českého jazyka. Její překlad by mohl být přínosem pro český diskurz v dané oblasti moderní historie.

Mírné nedostatky:

Významově zřídka nepřesnosti: např. věta na s. 12 P (použitá jako příklad práce s jiným jevem na s. 30): ...what passed for international relations... - nesprávně interpretováno jako „teorie mezinárodních vztahů“

Syntakticky: nedostatky v řešeních jsou řídké a lehce redigovatelné, zřídka bych navrhla úpravy, např. ve větě na s. 11 (která je také využita na s. 29 v komentáři jako příklad), by pro zjasnění bylo vhodné použít ve vedlejších větách zájmenný podmět ve stejném tvaru – „ono“ odkazující k „soupeření“.

Občas chyby v interpunkci, např. s 15 P – neoddělení vedlejší věty čárkou; chyba je bohužel opakována i v komentáři, v části Překladačská řešení, s. 29; s. 37 a d.

Gramatika: mě > mně - s. 3, poděkování komu...

Pravopis, překlady: fictitious – s. 5 abstrakt; náklonnost – s. 30

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne: 28. 8. 2020 vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, PhD., UTRL FF UK

- 1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
- 2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě